
                          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

                     Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

м у н и ц и п а л ь н о е  б юд же т н о е   

о б щ е о б р а з ов ат е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е   

г. Ш а хт ы  Ро с тов с ко й  о бл а с т и   

« С р е д н я я  о б щ е о б р а з ов ат е л ь н а я  ш кол а  № 1 2 »   
346519, г.Шахты Ростовская область пер. Бугроватый , 28 тел. 8(8636)26-35-31 /факс 8 (8636)26-35-31,  е-mail: school12@shakhty-edu.ru 

 

29.08.  2024 г.                                                                                № 85 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации бесплатного 

горячего питания обучающимся в 

МБОУ СОШ №12 г.Шахты в 2024-

2025 учебном году 

 

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 №32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  

постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 №845 «О 

мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей» (в ред. от 20.05.2024), постановлениями Администрации города Шахты 

от 28.09.2020 №2916 «Об организации бесплатного горячего питания 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 

территории муниципального образования «Город Шахты» (в ред. от 

27.08.2024), от 11.08.2023 №2626 «Об осуществлении выплаты стоимости 

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций на 

территории муниципального образования «Город Шахты», осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, в том числе адаптированным, на дому», Положением о 

Департаменте образования г.Шахты, Приказом Департамента образования от 

29.08.2024г. №263 «Об организации бесплатного горячего питания 

обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организациях г.Шахты в 2024-2025 учебном году»  и в целях создания условий 

для укрепления и сохранения здоровья обучающихся  

mailto:school12@shakhty-edu.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. М.В.Грачеву , учителя начальных классов, назначить ответственной за 

организацию питания в МБОУ СОШ №12 г.Шахты, И.А. Беляеву, 

учителя английского языка, назначить ответственной за фотоотчет 

питания. 

2. Грачевой М. В., ответственной за питание в МБОУ СОШ №12 г.Шахты: 

2.1 Организовать со 02.09.2024 бесплатное горячее питание обучающимся 

общеобразовательной организации в соответствии с Порядком организации 

бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 

образования «Город Шахты» (далее – Порядок), утвержденным 

постановлением Администрации города Шахты от 28.09.2020 №2916 «Об 

организации бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 

образования «Город Шахты» (в ред. от 27.08.2024). 

2.2 Организовать горячее питание и буфетное обслуживание обучающихся 5-11-

х классов со 02.09.2024 с учетом продолжительности пребывания 

обучающихся в образовательной организации в соответствии с примерным 

2-недельным меню и ассортиментным перечнем буфетной продукции. 

Обеспечить охват обучающихся горячим питанием не ниже 89% . 

2.3 Обеспечить льготным питанием обучающихся в пределах средств, 

утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности 

общеобразовательной организации на текущий финансовый год: 

2.4 Один раз в день - детям-инвалидам, детям из многодетных семей, детям из 

семей, находящихся в социально опасных условиях и состоящих в 

муниципальном банке данных, обучающимся 1-4-х классов, детям из семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации, детям из семей лиц, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, детям из семей лиц, 

погибших (умерших) участников специальной военной операции, согласно 

меню, утвержденному Исполнителем услуг, согласованному Заказчиком – 

муниципальной бюджетной образовательной организацией г.Шахты. 

2.5 Два раза в день (завтрак и обед для обучающихся в первую смену, обед и 

полдник для обучающихся во вторую смену) – детям с ОВЗ, согласно меню, 

утвержденному Исполнителем услуг, согласованному Заказчиком – 

муниципальной бюджетной образовательной организацией г.Шахты. 

2.6 Обеспечить систематический контроль качества и норм выхода 

поставляемых готовых блюд, соответствия оказываемых исполнителем 

услуг условиям заключенных договоров.  

2.7 Обеспечить исполнение требований санитарного законодательства при 

организации питания детей и недопущению распространения новой 

коронавирусной инфекции и других инфекционных заболеваний. 

2.8 Оформить до 20.09.2024 тематические стенды по формированию культуры 

здорового питания, о ходе реализации мероприятий по совершенствованию 

организации питания школьников. 



2.9 Актуализировать (в случае необходимости) или разработать и утвердить (в 

случае отсутствия) программу производственного контроля, локальный акт 

об общественном родительском контроле питания в соответствии с 

методическими рекомендациями не позднее 05.09.2024. 

2.10  

 

3 Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1 Организовать 100% бесплатное горячее питание обучающимся (за 

исключением обучающихся на дому по медицинским показаниям) следующих 

категорий: 

-дети-инвалиды; 

-дети из многодетных семей; 

-дети из семей, находящихся в социально опасных условиях и 

состоящих в муниципальном банке данных; 

-обучающиеся 1-4-х классов (за исключением обучающихся на дому 

по медицинским показаниям); 

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

дети с ОВЗ); 

-дети из семей граждан Российской Федерации, зарегистрированных 

по месту жительства на территории Ростовской области и: 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, (далее - дети из семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации); 

заключивших контракт о прохождении военной службы в 

соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании 

в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции  (далее - дети из семей лиц, заключивших контракт 

о прохождении военной службы); 

погибших (умерших) из числа лиц – участников специальной 

военной операции (далее - дети из семей лиц погибших (умерших) 

участников специальной военной операции). 

Льгота предоставляется многодетным семьям, имеющим трех и более 

детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста                     

23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения. 

3.2 подготовить пакет документов для организации горячего питания и 

буфетного обслуживания обучающихся 5-11-х классов со 02.09.2024 с 

учетом продолжительности пребывания обучающихся в образовательной 

организации в соответствии с примерным 2-недельным меню и 

ассортиментным перечнем буфетной продукции. Обеспечить охват 

обучающихся горячим питанием не ниже 89% . 

 

4.Скорской Т. А., ведущему бухгалтеру, обеспечить: 



4.1 Предоставление денежной компенсации взамен бесплатного горячего 

питания обучающимся, получающим образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях по основным общеобразовательным 

программам общего образования, в том числе адаптированным, на дому по 

медицинским показаниям, в соответствии с Порядком выплаты стоимости 

питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 

на территории муниципального образования «Город Шахты», 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам, в том числе адаптированным, на дому, 

утвержденным постановлением Администрации города Шахты от 

11.08.2023 №2626.  

4.2 . Исполнять установленный Порядок предоставления субсидии 

консолидированного бюджета из расчета в день 77,00 рублей на одного 

обучающегося 1-4-х классов; 74,97 рублей на одного обучающегося из семей 

участников специальной военной операции и многодетных семей; 70,00 

рублей на одного обучающегося 5-11-х классов льготных категорий. 

Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются ежедневным двухразовым горячим 

питанием из расчета в день: завтрак – 77,00 руб., обед – 107,80 руб. на 

одного обучающегося 1-4-х классов; завтрак – 74,97 руб., обед – 74,97 руб. 

на одного обучающегося из семей участников специальной военной 

операции и многодетных семей; завтрак – 70,00 руб., обед – 98,00 руб. на 

одного обучающегося 5-11-х классов льготных категорий. 

4.3 Заключить в соответствии с действующим законодательством  договоры 

аренды имущества, договоры на оказание услуг с организациями 

общественного питания. 

4.4 Обеспечить контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

субсидии, выделяемых на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся льготных категорий, осуществлять расходы на питание в 

соответствии с фактическим присутствием обучающихся, имеющих право 

на получение бесплатного горячего питания и утвержденным размером 

стоимости питания на одного ребенка в день.  

4.5 Своевременно предоставить в централизованную бухгалтерию 

Департамента образования г. Шахты оформленные надлежащим образом в 

соответствии с требованиями действующего законодательства документы на 

оплату за оказанные услуги питания (копии счетов и актов выполненных 

услуг). 

5. Утвердить: 

 Список обучающихся 1-4 классов в количестве 137 человек, 

получающих бесплатное горячее питание. ( Приложение 1); 

 Список   обучающихся 5 – 11 классов из многодетных семей и 

детей участников СВО, получающих   питание 1 раз в день 

(Приложение 2).  

 Список обучающихся 5-11 классов льготных категорий,  

получающих питание 2 раза в день (дети с ОВЗ) (Приложение 3). 

 Список обучающихся на дому по медицинским показаниям (дети с 

ОВЗ) (Приложение 4). 



 Утвердить график питания обучающихся. ( Приложение 5).  

6. Продолжить в рамках учебных предметов работу модулей по 

изучению основ здорового питания. 

7. Гоголевой О.А., заместителю директора по УВР: 

7.1  включить в план воспитательной работы образовательной организации 

мероприятия по пропаганде здорового питания среди обучающихся на 2024-

2025 учебный год. 

7.2 Активизировать информационную работу с родительской общественностью 

по вопросам контроля организации и качества питания обучающихся. 

Размещать на сайте образовательной организации информацию о 

проведении презентаций работы школьных столовых и дегустаций блюд. 

8. Нищита Е.Н., ответственной за ведение сайта 

8.1  разместить на официальном сайте образовательной организации 

в разделе «Горячее питание» примерное меню, методические 

рекомендации по организации питания, по осуществлению 

родительского контроля питания, локальный акт 

общеобразовательной организации об общественном 

родительском контроле питания не позднее 05.09.2024. 

8.2 Обеспечить ежедневное размещение на сайте образовательной 

организации в разделе «Горячее питание» ежедневного меню и 

фотографий порций завтрака и обеда не позднее 16.00 часов, 

обеда и полдника - не позднее 17.30 часов. 

9. Принять к исполнению Порядок организации  льготного питания 

обучающихся МБОУ СОШ №12 г.Шахты (приложение 6).  

 

10.  Контроль исполнения данного оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       Т.Г. Пономарева 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Дата Подпись Ф.И.О. 
  Малютина Инга Владимировна 

 

 

  Лунькова Татьяна Анатольевна 
  Камынина Арина Денисовна 

   Костенко Людмила Анатольевна 

ла Анатольевна   Иванова Ирина Эдуардовна 
  Грачева Марина Валентиновна 
  Митькина Кристина Александровна 
  Ямпилец Елена Александровна 
  Гудкова Олеся Владимировна 
  Лаврищева Оксана Григорьевна 
  Беляева Ирина Алексеевна 
  Гончарова Жанна Евгеньнвна 
  Глухова Светлана Анатольевна 
  Гоголева Оксана Алексеевна 
  Бакуменко Надежда Ивановна 
  Нищита Елена Николаевна 



  Гречко Зинаида Петровна 
  Борисов Константин Владимирович 
  Иванова Ирина Владимировна 
  Дударева Надежда Александровна 
  Ильяшенко Галина Викторовна 
  Скорская Татьяна Александровна 
  Шельдишова Ираида Владимировна 
  Журбина Людмила Георгиевна 
  Катринец Ирина Александровна 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

от 29.08.2024 № 85 

 

Список   обучающихся 1-4 классов, 

получающих   бесплатное горячее питание(1полугодие) 

№ п/п Ф.И.О.  учащегося Класс Наличие статуса 

«ребенок с ОВЗ» 

(указать «имеется» при 

наличии) 

1.  Адамова Камила 1-а  

2.  Акименко София 1-а  

3.  Башманова Анна 1-а  

4.  Иваненко Денис 1-а  

5.  Колдырева Анна 1-а  

6.  Логачев Вадим Вадимович 1-а  

7.  Маслова Ольга Эраджевна 1-а  

8.  Михайличенко Владимир 1-а  

9.  Михайличенко Максим 1-а  

10.  Пушенко Максим 1-а  

11.  Светличная Медина Сергеевна 1-а  

12.  Сенаторова Мария 1-а  

13.  Сотников Иван Сергеевич 1-а Ребенок с ОВЗ  

14.  Сотников Илья Сергеевич 1-а  

15.  Стрельникова Виктория 1-а  

16.  Чернобылов  Сергей 1-а  

17.  Шабашов Дмитрий 1-а  

18.  Бабенко Кирилл Алексеевич 1-б  

19.  Батышева Ева Александровна 1-б  

20.  Беляев Артем Андреевич 1-б  

21.  Бения Ева Сергеевна 1-б  

22.  Гоголев Максим Алексеевич 1-б  



23.  Заргарян Виктория Вадимовна 1-б Ребенок с ОВЗ 

24.  Зеленкова Ева Сергеевна 1-б  

25.  Зубов Егор Александрович 1-б  

26.  Миронов Никита Дмитриевич 1-б  

27.  Тарасов Матвей Геннадьевич 1-б  

28.  Хачатрян Давид Варданович 1-б  

29.  Чухряев Сергей Сергеевич 1-б  

30.  Щербаков Рустам Михайлович 1-б  

31.  Сетковский Данил Евгньевич 1-б  

32.  Макарова Галина Игоревна 1-б  

33.  Макарова Елена Игоревна 1-б  

34.  Оглы Виктор Иванович 1-б  

35.  Аблялимов Николай Янушевич 2-а  

36.  Аблялимова Раиса Янушевна 2-а  

37.  Айвазян Амалия Арменовна 2-а  

38.  Балабанов Артем Валентинович 2-а  

39.  Берестова Александра Дмитриевна 2-а  

40.  Грачева Екатерина Александровна 2-а  

41.  Дудникова Виктория Дмитриевна 2-а  

42.  Евликова Варвара Алексеевна 2-а  

43.  Кацилов Кирилл Максимович 2-а  

44.  Карнаухов Матвей Юрьевич 2-а  

45.  Копылова София Романовна 2-а  

46.  Мудриченко Ярослав Дмитриевич 2-а  

47.  Морозов Тимур Денисович 2-а  

48.  Москвитилева Алена Сергеевна 2-а  

49.  Нищита Александр Дмитриевич 2-а  

50.  Олисаева Дарья Романовна 2-а  



51.  Перевозчиков Григорий Евгеньевич 2-а  

52.  Резаков Данил Александрович 2-а  

53.  Родикова Милана Михайловна 2-а  

54.  Сивцов Матвей Александрович 2-а  

55.  Соколовский Богдан Андреевич 2-а  

56.  Федорова Валерия Максимовна 2-а  

57.  Чикалов Владимир Владимирович 2-а  

58.  Чикалов Трофим Владимирович 2-а  

59.  Шаповалова Дарина Александровна 2-а  

60.  Щепин Артем Каренович 2-а  

61.  Погодин Егор Витальевич 2-а  

62.  Кругло Дарина Викторовна 2-а  

63.  Гаврилова Софья Сергеевна 3-а  

64.  Галстян Артур Сергеевич 3-а  

65.  Гуков Адам Олегович 3-а  

66.  Гусев Дмитрий Сергеевич 3-а Ребенок с ОВЗ   

67.  Дегтярева Эмилия Евгеньевна 3-а  

68.  Ковалева Марианна Саркисовна 3-а  

69.  Корчагин Антон Никитич 3-а  

70.  Лошакова Алиса Алексеевна 3-а  

71.  Максимова Мария 3-а  

72.  Несенчук Юлия Андреевна 3-а  

73.  Нестерова Анна Артемовна 3-а  

74.  Пашина Дарья Денисовна 3-а  

75.  Петьков Мирослав Анатольевич 3-а  

76.  Пищикова Анастасия Ивановна 3-а  

77.  Придьма Артем Игоревич 3-а  

78.  Стрельникова Александра Павловна 3-а  



79.  Хачатрян Эдгар Варданович 3-а  

80.  Чераниди Дарья Дмитриевна 3-а  

81.  Чуксина Софья Станиславовна 3-а  

82.  Шаповалова Александра Алексеевна 3-а  

83.  Яворская Виталина Сергеевна 3-а  

84.  Сенченко Александр Иванович 3-а  

85.  Васильева София Сергеевна 3-б  

86.  Волков Андрей Николаевич 3-б  

87.  Гусева Александра Сергеевна 3-б  

88.  Дегтярева Софья Романовна 3-б  

89.  Дударев Матвей Вячеславович 3-б  

90.  Дрыгин Артем Сергеевич 3-б  

91.  Ермоленко Петр Валентинович 3-б  

92.  Журавлев Дамир Русланович 3-б  

93.  Князев Константин Евгеньевич 3-б  

94.  Колчерина Ангелина Юрьевна 3-б  

95.  Лавлинский Илья Евгеньевич 3-б  

96.  Морозова Елизавета Дмитриевна 3-б  

97.  Нагорная Полина Александровна 3-б  

98.  Назаров Александр Андреевич 3-б Ребенок с ОВЗ     

99.  Парамонов Всеволод Евгеньевич 3-б Ребенок с ОВЗ 

100.  Петрова Оксана Сергеевна 3-б  

101.  Степанов Данил Александрович 3-б  

102.  Тарасов Макар Геннадьевич 3-б  

103.  Скрипник Вера Валерьевна 3-б  

104.  Фоминичева Дарья Николаевна 3-б  

105.  Акименко Мария Михайловна 4-а  

106.  Бабушкин Кирилл  

Александрович   

4-а  



107.  Бузанова Алина Романовна 4-а  

108.  Грищенко Егор Олегович 4-а  

109.  Дерюгин Ярослав Александрович 4-а  

110.  Жбакова Василиса Андреевна  4-а  

111.  Заргарян Сергей Вадимович 4-а  

112.  Зеленков Сергей Сергеевич  4-а  

113.  Коршунова Софья 

Николаевна 

4-а  

114.  Макров Алексей Алексеевич 4-а  

115.  Малютен Богдан Романович 4-а  

116.  Митькин Иван Денисович 4-а  

117.  Пашков Константин Романович 4-а  

118.  Попова Мария Максимовна 4-а  

119.  Пушкарёв Гордей Александрович 4-а  

120.  Резакова Мирослава Александровна 4-а  

121.  Степаниденко Спартак Евгеньевич 4-а  

122.  Ушакова София Романовна 4-а  

123.  Черепова Ксения  

Евгеньевна 

4-а  

124.  Чупрова Арина Евгеньевна 4-а  

125.  Анохин Артем Максимович 4-б  

126.  Волкова Арина Сергеевна 4-б  

127.  Галстян Николай Мартиросович 4-б  

128.  Гулиян Тимур Арсенович 4-б  

129.  Жакулина Есения Евгеньевна 4-б  

130.  Патранина Анна Александровна 4-б  

131.  Полтев Даниил Андреевич 4-б  

132.  Полубедов Максим Евгеньевич 4-б  

133.  Пушкарев Арсений Александрович 4-б  

134.  Руденко Сергей Кузьмич 4-б  



135.  Стрельникова Юлия Павловна 4-б  

136.  Чиков Дмитрий Анатольевич 4-б  

137.  Щербакова Люся Васильевна 4-б  

 

 

 
Приложение №2  

к приказу от 29.08.2024 г. №84   

 

Список   обучающихся 5 – 11 классов из многодетных семей и детей 

участников СВО, получающих   питание 1 раз в день 

 
№п/п Ф.И.О. учащегося Дата рождения Класс Льготная категория 

1.  Локалов Данил Александрович 13.06.2013 5-а Дети из многодетных семей 

2.  Найденов Николай Николаевич 04.04.2013 5-а Дети из многодетных семей 

3.  Никитина Злата Васильевна 01.07.2013 5-а Дети из многодетных семей 

4.  Райлянова Диана Сергеевна 17.05.2012 5-а Дети из многодетных семей 

5.  Соколова Екатерина Константиновна 26.04.2013 5-а Дети из многодетных семей 

6.  Соколова Полина Константиновна 26.04.2013 5-а Дети из многодетных семей 

7.  Федулова Елизавета Сергеевна 17.07.2013 5-а Дети участников СВО 

8.  Федулова Милана Романовна 30.05.2013 5-а Дети из многодетных 

семей(СВО) 

9.  Волков Данил  

Николаевич 

04.09.2013 5-б Дети из многодетных семей 

10.  Дегтярь Евдокия Максимовна 26.03.2013 5-б Дети из многодетных семей 

11.  Ермоленко Ольга Сергеевна 24.07.2013 5-б Дети из многодетных семей 

12.  Губатенко Григорий Денисович 12.06.2012 6-а Дети из многодетных семей 

13.  Кабанов Дмитрий Александрович 06.02.2012 6-а Дети участников СВО 

14.  Черепова Кира Евгеньевна 23.09.2012 6-а Ребенок-инвалид 

Ребенок из многодетной 

семьи 

15.  Шитухин Данил Денисович 28.11.2012 6-а Дети участников СВО 

16.  Сенченко Иван 

 Иванович 

16.02.2010 6-а Дети участников СВО 

17.  Артюхова Снежана Владимировна 09.07.2012 6-б Дети из многодетных семей 



18.  Локалов Богдан Андреевич 26.02.2012 6-б Дети из многодетных семей 

19.  Махмудова Айсу Тарлановна 13.08.2012 6-б Дети из многодетных семей 

20.  Нагорная Виктория Александровна 16.12.2012 6-б Дети из многодетных 

семей(СВО) 

21.  Фоминичева Наталья Николаевна 22.03.2011 6-б Дети из многодетных семей 

22.  Скрипник Катерина Валерьевна 07.03.2012 6-б Дети из многодетных семей 

23.  Гущина Вероника Сергеевна 17.03.2012 6-б Дети из многодетных 

семей(СВО) 

24.  Карнаухов Тимафей Юрьевич 23.03.2012 6-б Дети участников СВО 

25.  Добрачева Дарья Артемовна 01.05.2011 7-а Дети участников СВО 

26.  Нагорный Владимир Александрович 11.05.2011 7-а Дети из многодетных семей 

27.  Качалина Ева Антоновна 14.02.2012 7-а Дети участников СВО 

28.  Найденов Сергей Дмитриевич 01.-7.2010 7-а Дети из многодетных семей 

29.  Локалов Станислав Александрович 19.12.2010 7-б Дети из 

многодетных семей 

30.  Чепрак Алена Юрьевна 10.06.2011 7-б Дети из 

многодетных семей 

31.  Шульга Анастасия Георгиевна 05.11.2011 7-б Дети из 

многодетных семей(СВО) 

32.  Мокринская Наталья Олеговна 14.04.2011 7-б Дети из 

многодетных семей 

33.  Бочарова Яна Александровна 07.05.2010   8-а       Дети из  

многодетных семей 

34.  Козьминых 

Анна Николаевна 

23.10.2009 8-а Дети из многодетных семей 

35.  Шмукста Александра  

Александровна 

21.01.2011 8-а Дети из многодетных семей 

36.  Шульга 

Вадим Георгиевич 

23.04.2010 8-а Дети из многодетных 

семей(СВО) 

37.  Джанашия Диана Джустановна 27.10.2009 8-а Дети из многодетных семей 

38.  Евликова  

Василиса Алексеевна 

06.01.2010 9-а Дети из многодетных семей 

39.  Никитин  

Артем Васильевич 

23.07.2009 9-а Дети из многодетных семей 

40.  Федулова Диана Романовна 22.08.2009 9-а Дети из многодетных 

семей(СВО) 

41.  Махмудов  

Мамед Тарланович 

02.03.2010 9-а Дети из многодетных семей 

42.  Перевозчикова Анастасия Михайловна 05.06.2009 9-а Дети из многодетных семей 

43.  Головков  29.11.2009 9-б Дети из многодетных семей 



Егор Сергеевич  

44.  Дабагян   

Арсен Арсенович 

07.11.2009 9-б Дети из многодетных семей 

45.  Князев  

Роман Евгеньевич 

23.06.2008 9-б Дети из многодетных семей 

46.  Карташов  

Никита Дмитриевич 

02.09.2009 9-б Дети из многодетных семей 

47.  Артюхова  

Алина Владимировна 

05032009 9-б Дети из многодетных семей 

Ребенок-инвалид 

48.  Зубов  

Макар Александрович 

13.04.2009 9-б Дети из многодетных семей 

49.  Добрачева Полина Артемовна 12.03.2009 9-б Дети участников СВО 

50.  Борщев Борис 

 Алексеевич 

18.06.2009 9-б Дети из многодетных семей 

51.  Бочарова  

Алина Александровна 

31.08.2008 10-а Дети из многодетных семей 

52.  Ситковский Виталий 

Евгеньевич 

10.10.2008 10-а Дети из многодетных семей 

 

 
Приложение №3  

к приказу от 29.08.2024 г. №84   

 

 

 

Список обучающихся 5-11 классов льготных категорий,  

получающих питание 2 раза в день (дети с ОВЗ) 

 

№ 

п/п 

ФИО (полностью) Класс  

1 Ткачева Ева Алексеевна 7-а 

2. Румянцев Данил Денисович 7-б 

3. Овчаренко Егор Романович 8-а 

4. Олимпиев Вячеслав Олегович 8-а 

5. Журавлев Денис Русланович 9-б 

 
 

 

 

 

 

Приложение №4  

к приказу от 29.08.2024 г. №84   

 

Список обучающихся на дому по медицинским показаниям (дети с ОВЗ) 
 

№ 

п/п 

ФИО (полностью) Класс  



1. Тимченко Ярина Игоревна 1-а 

2. Рыков Матвей Сергеевич 2-а 

 

 
 

                                         Приложение №5  

к приказу от 29.08.2024 г. №84   

 

График питания 

 обучающихся 1-11 классов  МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

с 01.09.2024  г. 
 

КЛАССНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ,УЧИТЕЛЬ 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ПРОПУСКНОЙ 

РЕЖИМ И ТЕРМОМЕТРИЮ 

КЛАСС ВРЕМЯ 

НАЧАЛА 

ПРИЕМА 

ПИЩИ 

ВРЕМЯ 

ОКОНЧАНИЯ 

ПРИЕМА 

ПИЩИ 

ВРЕМЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ 

САНИТАРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

ЗАВТРАК 

Грачева Марина Валентиновна 1-а 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Митькина Кристина 

Александровна 

1-б 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Гудкова Олеся Владимировна 5-а 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Лаврищева Оксана 

Григорьенва 

5-б 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Нищита Елена Николаевна 9-а 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Митькина Кристина 

Александровна 

9-б 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

Ямпилец Елена Александровна 10 10.15 10.25 10.25 – 10.35 

ОБЕД ( дети с ОВЗ 1 смена)   - 12.00 – 12.10 

ОБЕД (1-4 класс и дети с ОВЗ 5-11 кл) 

Лунькова Татьяна Анатольевна 2-а 14.10 14.20 14.20- 15.00 

Малютина Инга Владимировна 3-а 14.10 14.20 14.20-15.00 

Камынина Арина Денисовна 3-б 14.10 14.20 14.20-15.00 

Иванова Ирина Эдуардовна 4-а 15.00 15.10 15.10-15.50 

Яненко Людмила Анатольевна 4-б 15.00 15.10 15.10- 15.50 

ПОЛДНИК ( для детей из многодетных семей, детей участников СВО и детей ОВЗ 5-

11 класс) 

Беляева Ирина Анатольевна 6-а 15.00 15.10 15.10- 15.50 

Борисов Константин 

Владимирович 

6-б 15.00 15.10 15.10 –15.50 

Гоголева Оксана Алексеевна 7-а 15.00 15.10 15*10- 15*50 

Гоголева Оксана Алексеевна 7-б 15.00 15.10 15*10- 15*50 

Бакуменко Надежда Ивановна 8-а 15.00 15.10 15*10- 15*50 

Полдник (дети с ОВЗ 1-4 кл)  15.50 16.00 16.00 - 16.20 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу от 29.08.2024 г. №85  

 

ПОРЯДОК 

организации бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях на территории муниципального 

образования «Город Шахты» 

1.  Настоящий Порядок организации бесплатного горячего питания 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории 

муниципального образования «Город Шахты» (далее - Порядок) разработан в целях 

социальной защиты детей. 

Услуги по организации питания в муниципальных образовательных организациях г. 

Шахты осуществляются сторонними организациями общественного питания, в 

соответствии с заключенными договорами между муниципальными образовательными 

организациями г.Шахты и Исполнителями услуг. Образовательные организации создают 

необходимые условия для работы организаций общественного питания, обеспечивают 

контроль их работы в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся. 

2.  Право на получение бесплатного горячего питания имеют обучающиеся 

образовательных организаций (за исключением обучающихся на дому по медицинским 

показаниям) следующих категорий: 

2.1 .Дети-инвалиды. 

2.2.  Дети из многодетных семей. 

2.3. Дети, из семей, находящихся в социально опасных условиях и состоящих в 

муниципальном банке данных. 

2.4. Учащиеся 1-4 классов. 

2.5. Дети их семей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту 

жительства на территории Ростовской области и: 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 

(далее - лица, призванные на военную службу по мобилизации); 

заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с 

Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции; 

погибших (умерших) из числа лиц - участников специальной военной операции. 

К членам семьи участника специальной военной операции относятся супруга 

(супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством), родители (усыновители). 

2.6. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - дети с 

ОВЗ). 

3. Бесплатное горячее питание выдается с учетом средств, утвержденных в 

бюджете на указанные расходы, в следующем порядке: 

3.1.Один раз в день обучающимся льготных категорий, указанным в подпунктах 2.1-

2.5, согласно меню, утвержденному Исполнителем услуг, согласованному Заказчиком - 

муниципальной бюджетной образовательной организацией г.Шахты. 



3.2. Два раза в день (завтрак и обед для обучающихся в первую смену, обед и 

полдник для обучающихся во вторую смену) - обучающимся льготных категорий, 

указанным в пункте 2.6. согласно меню, утвержденному Исполнителем услуг и 

согласованному Заказчиком - муниципальной бюджетной образовательной организацией 

г.Шахты. 

4.  Обучающимся, получающим образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Г ород 

Шахты» по основным общеобразовательным программам общего образования, в том числе 

адаптированным, на дому по медицинским показаниям, бесплатное горячее питание может 

быть заменено денежной компенсацией. Порядок выплаты стоимости питания 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций на территории 

муниципального образования «Город Шахты», осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, в том числе 

адаптированным, на дому, устанавливается постановлением Администрации города Шахты. 

5. Для организации бесплатного горячего питания общеобразовательная 

организация: 

5.1 .Выявляет обучающихся льготных категорий 5-11 классов. 

5.2. Формирует на 1 сентября первичные документы, подтверждающие право 

обучающегося на получение бесплатного горячего питания: 

5.2.1.  Для детей-инвалидов: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора; 

-копия справки медико-социальной экспертизы. 

5.2.2.  Для детей из многодетных семей: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора; 

-копии свидетельств о рождении детей; 

-справка с места обучения старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, при 

условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

очной форме обучения. 

Льгота предоставляется многодетным семьям, имеющим трех и более детей, до 

достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 

обучения. 

5.2.3. Для детей, из семей, находящихся в социально опасном положении и 

состоящих в муниципальном банке данных: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора; 

-справка оператора банка данных семей, находящихся в социально опасном 

положении (Департамент образования г.Шахты). 

5.2.4.  Для обучающихся 1-4 классов: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора. 

5.2.5. Для детей, являющихся членами семей участников специальной военной 

операции: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора; 

-копия справки, выданной военным комиссариатом, военной частью или пунктом 

отбора на военную службу по контракту, подтверждающей участие в специальной военной 

операции, и копии документов, подтверждающих степень родства с участником 

специальной военной операции. 

Члены семей лиц, погибших участников специальной военной операции, 



предоставляют копию справки о гибели или пропаже без вести участников специальной 

военной операции, выданной компетентными органами и копии документов, 

подтверждающих степень родства с участником специальной военной операции. 

5.2.6.  Для детей с ОВЗ: 

-заявление родителей (законных представителей) на имя директора. 

-копия соответствующего заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 

5.3.  Руководитель муниципальной общеобразовательной организации г. Шахты: 

5.3.1. Издает приказ на 1 сентября ежегодно об организации бесплатного горячего 

питания, утверждает приказом списки обучающихся, имеющих право на получение 

бесплатного горячего питания согласно категориям, указанным в пункте 2 настоящего 

Порядка. 

5.3.2.Заключает в соответствии с действующим законодательством договоры аренды 

имущества, договоры на оказание услуг с организациями общественного питания. 

5.3.3.  Согласовывает примерное 2-недельное меню, разработанное организатором 

питания. 

5.3.4. Согласовывает и размещает в специально отведенном доступном месте 

ежедневное меню, разработанное организатором питания на основании утвержденного 2-

недельного меню. 

5.3.5.  Утверждает график получения бесплатного горячего питания исходя из 

объема средств, утвержденных в плане финансово-хозяйственной деятельности на 

указанные расходы согласно календарному учебному графику и расписанию занятий, 

согласовывает график питания с организацией, обеспечивающей питание в школе. 

5.3.6. Назначает ответственного за осуществление ежедневного учета 

предоставления питания льготным категориям обучающихся с занесением фактических 

данных в «Журнал учета предоставления бесплатного горячего питания» (далее - журнал 

учета). Журнал учета должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью и 

подписью руководителя общеобразовательной организации. 

5.3.7. Назначает ответственного за размещение ежедневного меню и фотографий 

блюд на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет. 

5.3.8. Создает и утверждает приказом по образовательной организации 

бракеражную комиссию для осуществления контроля соблюдения Исполнителем услуги по 

организации питания условий договора, требований СанПиН, качества и безопасности 

приготовляемых блюд в соответствии с утвержденным примерным 2-х недельным меню. 

5.3.9.  Осуществляет постоянный контроль организации питания и качества готовых 

блюд в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

5.3.10.Обеспечивает хранение в установленном порядке счетов-фактур, накладных, 

актов сдачи-приемки товара (актов о реализации готовых блюд и кулинарных изделий), 

актов оказанных услуг, полученных от Исполнителя. 

5.3.11.  Не допускает нецелевого использования средств субсидии 

консолидированного бюджета, выделяемых на организацию бесплатного горячего питания. 

5.3.12. Несет ответственность: 

-за организацию бесплатного горячего питания обучающихся в соответствии с 

настоящим Порядком; 

-за ведение отчетности и хранение первичных документов; 

-за соблюдение требований СанПиН; 

-за соблюдение требований законодательства «О защите персональных данных». 

6.  Департамент образования г. Шахты: 



6.1. Издает приказ об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях в срок до 1 сентября ежегодно, приказ 

об утверждении количественного состава питающихся обучающихся льготных категорий 

по состоянию на 1 сентября до 5 сентября ежегодно. 

6.2.Осуществляет контроль целевого и эффективного использования средств 

субсидии консолидированного бюджета, выделяемой на организацию бесплатного горячего 

питания, контроль качества предоставляемых услуг по организации питания. 

7. Родители (законные представители) обучающихся, относящихся к льготной 

категории, обратившиеся с заявлением о предоставлении бесплатного горячего питания, 

несут ответственность за достоверность представляемых сведений, являющихся 

основанием для установления права на предоставление бесплатного горячего питания. 

8. Родители, претендующие в течение учебного года на предоставление их детям 

бесплатного горячего питания, имеют право обратиться с заявлением на имя руководителя 

образовательной организации. Данное заявление должно быть рассмотрено в течение 30 

дней и удовлетворено при наличии правовых оснований, с учетом утвержденных на 

указанные цели средств субсидии консолидированного бюджета, путем включения в список 

обучающихся, получающих бесплатное горячее питание. 

9. В случае наступления обстоятельств, влекущих за собой прекращение права на 

получение льгот, родители (законные представители) в течение 10 дней обязаны сообщить 

о наступлении выше указанных обстоятельств руководителю образовательной организации. 

 

 


		2024-09-12T16:06:41+0300
	Пономарева Татьяна Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа




